

ETATS FINANCIERS AU 30/09/2025
I. BILAN AU 30 SEPTEMBRE 2025

I.1 ACTIF	Notes	30/09/2025	31/12/2024
		BIF 000	BIF 000
Caisse, banques centrales, CCP	1	7 854 898	7 615 118
Prêts et créances sur les banques et assimilé	2	4 105 192	9 244 752
Prêts et créances sur la clientèle	3	55 429 447	38 616 389
Placements financiers	4	3 626 500	6 127 500
Comptes de régularisation et actifs divers	5	5 042	1 345
Actifs d'impôts courants et différés	6	36 466	37 125
Immobilisations	7	3 864 033	2 259 229
Total de l'actif		74 921 578	63 901 458

I. 2 PASSIF	Notes	30/09/2025	31/12/2024
		BIF 000	BIF 000
Dettes			
Dettes envers les banques et assimilées	8	1 000 000	-
Dettes envers la clientèle	9	39 167 511	38 426 739
Passifs d'impôts courants et différés	10	61 116	72 933
Comptes de régularisation et passifs divers	11	184 838	191 917
Provisions et dépréciations	12	627 275	376 918
Total dettes		41 040 740	39 068 507
Capitaux propres			
Capital et réserves liées	13	34 250 000	25 750 000
Réserves	14	- 917 048	- 1 226 115
Gains ou pertes latents ou différés		0	0
Résultat de l'exercice	15	547 886	309 066
Total des capitaux propres		33 880 838	24 832 951
Total du passif		74 921 578	63 901 458

Claver NJEJIMANA

Geoffrey NKEGURUTSE

Directeur Administratif et Financier

Administrateur Directeur Général



II. COMPTE DE RESULTAT AU 30 SEPTEMBRE 2025

POSTES	Notes	30/09/2025	30/09/2024
		BIF 000	BIF 000
(+) Intérêts et produits assimilés	16	5 992 459	3 475 477
(-) Intérêts et charges assimilées	17	1 335 050	731 325
Intérêts nets		4 657 409	2 744 152
(+) Commissions (produits)	18	313 133	251 142
(-) Commissions (charges)	19	30 185	25 586
(+/-) Gains ou pertes nets de change	20	10	13
(+) Produits des autres activités	21	6 223	4 966
(-) Charges des autres activités		53 295	
Produit net bancaire		4 893 295	2 974 687
(-) Charges de personnel	22	1 017 926	790 234
(-) Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles	23	135 984	220 827
(-) Autres charges générales d'exploitation	24	1 388 753	843 346
Résultat brut d'exploitation		2 350 632	1 120 280
(-) Coût du risque	25	4 457 497	1 818 194
Résultat d'exploitation		-2 106 865	-697 914
+/- Gains ou pertes nets sur autres actifs	26	2 715 867	859 009
Résultat avant impôt		609 002	161 095
(-) Impôts sur le résultat	27	61 116	44 073
Résultat net		547 886	117 022

Claver NJEJIMANA

Geoffrey NKEGURUTSE

Directeur Administratif et Financier

Administrateur Directeur Général





RATIOS DE SOLVABILITE ET DE LEVIER AU 30 SEPTEMBRE 2015

Eléments	Pourcentage	Normes réglementaires minimales	Normes réglementaires minimales avec volant de conservation de 2,5%
Ratio de solvabilité de base du noyau dur	48,80%	8,50%	11,00%
Ratio de solvabilité de base	48,80%	10,00%	12,50%
Ratio de solvabilité global	49,50%	12,00%	14,50%
Ratio de levier	41,50%	5,00%	5,00%

Claver NJEJIMANA

Geoffrey NKEGURUTSE



Directeur Administratif et Financier

Administrateur Directeur Général




IV. NOTES EXPLICATIVES DES ETATS FINANCIERS AU 30 SEPTEMBRE 2025
NOTES EXPLICATIVES ACTIF

	30/09/2025	31/12/2024
Note 1 : Caisse, banque centrale, CCP	BIF 000	BIF 000
Valeur en caisse	2 647 315	1 528 402
BRB- Compte ordinaire en BIF	5 207 583	6 086 716
	<u>7 854 898</u>	<u>7 615 118</u>
Note 2: Prêts et créances sur les banques et assimilées	BIF 000	BIF 000
Placements à Terme BGF	4 000 000	9 077 712
Placements à Terme BHB	0	0
Compte COOPEC	105 192	167 040
	<u>4 105 192</u>	<u>9 244 752</u>
Note 3 : Prêts et créances sur la clientèle	BIF 000	BIF 000
Compte à vue et comptes débiteurs de la clientèle		
Compte à vue	10 964 487	6 826 580
	<u>10 964 487</u>	<u>6 826 580</u>
Crédits de trésorerie		
Crédit de trésorerie	889 024	1 028 809
	<u>889 024</u>	<u>1 028 809</u>
Crédits à l'équipement		
Crédits à l'équipement aux entreprises	12 391 316	9 699 818
Crédits à l'équipement aux collectivités locales	0	0
Autres crédits à l'équipement	23 762 414	16 744 618
	<u>36 153 730</u>	<u>26 444 436</u>
Crédits à la consommation		
Crédits à la consommation affectés	293 191	367 891
Crédits à la consommation non affectés	266 775	253 960
	<u>559 966</u>	<u>621 851</u>
Crédits immobiliers		
Crédits à l'habitat	2 673 741	598 577
	<u>2 673 741</u>	<u>598 577</u>



Créances dépréciées nettes de dépréciations

Créances dépréciées	7 312 740	4 786 536
Créances pré-douteuses	2 238 254	2 348 970
Créances douteuses	3 658 329	1 152 689
Créances compromises	1 416 157	1 284 877
Dépréciations des créances	3 124 241	1 690 400
	4 188 499	3 096 136
	55 429 447	38 616 389

Note 4 : Placements financiers

	30/09/2025	31/12/2024
	BIF 000	BIF 000
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance	3 500 000	6 000 000
Intérêts courus	126 500	127 500
	3 626 500	6 127 500

Note 5 : Comptes de régularisation et actifs divers

	30/09/2025	31/12/2024
	BIF 000	BIF 000
Comptes de régularisation	712	1 345
Débiteurs divers	4 330	0
	5 042	1 345

Note 6 : Actifs d'impôts courants et différés

	30/09/2025	31/12/2024
	BIF 000	BIF 000
Acompte prévisionnel	36 466	37 125
	36 466	37 125

Note 7 : Immobilisations nettes

	30/09/2025	31/12/2024
	BIF 000	BIF 000
Immobilisations incorporelles nettes	1 969 353	1 807 287
Droit au bail	525 312	354 480
Logiciels informatiques	1 614 407	1 572 012
Autres immobilisations incorporelles	82 619	53 248
Amortissements des Logiciels Informatiques	233 610	155 740
Amortissements des immobilisations incorporelles	19 375	16 713
Immobilisations corporelles nettes	1 894 680	451 942
Immobilisations corporelles d'exploitation	3 983 358	2 485 169
Amortissements des immobilisations corporelles	2 088 678	2 033 227
Titres de participation	0	0
Total Immobilisations nettes	3 864 033	2 259 229



NOTES EXPLICATIVES PASSIF
Note 8: Dettes envers les banques et assimilées

	30/09/2025	31/12/2024
	BIF 000	BIF 000
Emprunts financiers auprès de la BIDF	1 000 000	0
	1 000 000	0

Note 9: Dettes envers la clientèle

	30/09/2025	31/12/2024
	BIF 000	BIF 000
9.1. Comptes à vue		
Sociétés non financières publiques	4 850 854	4 354 067
Autre sociétés non financières	2 613 301	2 600 013
Administrations locales	300 288	80 772
Administrations de sécurité sociale	1 000 000	0
Ménage	5 761 936	4 108 901
Institutions sans but lucratif	7 424	372
Autres sociétés financières	561 514	2 544 464
sous-total comptes à vue	15 095 317	13 688 589
9.2. Comptes créditeurs de la clientèle		
Compte épargne	387 294	213 772
Dépôt et comptes à terme- Autres sociétés non financières	9 331 171	9 317 927
Dépôt et comptes à terme- Administratio locale	500 000	500 000
Dépôt et comptes à terme - Ménage	89 700	35 583
Dépôt et comptes à terme - autres sociétés financières	12 785 373	13 035 373
Dépôts de garantie pour autres engagements par signature	104 524	85 694
Retenue de garantie	153 502	158 503
Intérêts courus sur les comptes d'épargne	8 366	0
Intérêts courus sur dépôts et comptes à terme	323 376	215 714
Valeur à payer	388 888	1 175 584
sous-total comptes créditeurs de la clientèle	24 072 194	24 738 150
Total comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	39 167 511	38 426 739

Note 10: Passif d'impôt différé

	30/09/2025	31/12/2024
	BIF 000	BIF 000
Impôt sur les bénéfices à payer	61 116	72 933
Total	61 116	72 933



Note 11: Comptes de régularisation et passifs divers

	30/09/2025	31/12/2024
	BIF 000	BIF 000
Sommes dues à l'Etat	28 291	91 581
Créditeurs divers	22 319	11 831
Comptes de régularisation	134 228	88 505
Total	184 838	191 917

Note 12: Provisions et dépréciation

	30/09/2025	31/12/2024
	BIF 000	BIF 000
Provision pour créances saines et à surveiller	627 275	376 918
Total	627 275	376 918

Note 13 : Capital et réserves liés

	30/09/2025	31/12/2024
	BIF 000	BIF 000
Capital souscrit appelé et versé	34 250 000	25 750 000
Total	34 250 000	25 750 000

Note 14: Réserves

	30/09/2025	31/12/2024
	BIF 000	BIF 000
Report à nouveau débiteur	- 917 048	- 1 226 115
Total	- 917 048	- 1 226 115

Note 15: Résultat de la période

	30/09/2025	31/12/2024
	BIF 000	BIF 000
Résultat de l'exercice en cours	547 886	367 413
	547 886	367 413



NOTES EXPLICATIVES COMPTES DU RESULTAT
Note 16 : Intérêts et produits assimilés

	30/09/2025	30/09/2024
	BIF 000	BIF 000
16.1 Produits sur les opérations avec les banques et assimilées		
Intérêts sur valeurs reçues en pension, prêt et autres comptes débiteurs	382 011	622 050
Commissions sur engagements de financement et de garantie	4 200	8 800
Intérêts sur titres de créances émis par les banques et assimilées	218 737	183 121
Sous-total 1:	604 948	813 971
16.2 Produits sur opérations avec la clientèle		
Intérêts sur comptes débiteurs de la clientèle	1 113 421	414 956
Intérêts sur crédits de trésorerie	255 197	189 293
Intérêts sur crédits à l'équipement	3 051 574	1 608 793
Intérêts sur crédits à la consommation	234 975	29 613
Intérêts sur crédits immobiliers	62 440	5 938
Commissions sur engagements de financement et de garantie	669 904	412 913
Intérêts sur opérations diverses avec la clientèle	-	-
Sous-total 2:	5 387 511	2 661 506
Total Intérêts et produits assimilés	5 992 459	3 475 477

Note 17 : Intérêts et charges assimilées

	30/09/2025	30/09/2024
	BIF 000	BIF 000
Charges sur opérations avec les banques et assimilées		
Intérêts sur comptes ordinaires de la Banque de la République du Burundi		
Intérêts sur comptes ordinaires des banques et assimilées		
Intérêts sur valeurs données en pensions, emprunts et autres comptes créditeurs	2 740	2 466
Commissions sur engagement de financement et de garantie		
Sous-total:	2 740	2 466
Charges sur opérations avec la clientèle		
Intérêts sur comptes d'épargne	8 366	4 746
Intérêts sur dépôts à terme	1 323 944	724 113
Sous-total:	1 332 310	728 859
Total Intérêts et charges assimilés	1 335 050	731 325



Note 18 : Commissions reçues

	30/09/2025	30/09/2024
	BIF 000	BIF 000
Commissions sur fonctionnement de compte	193 872	190 442
Commissions sur moyens de paiement	21 634	7 460
Commissions de service sur crédits	18 505	6 302
Autres produits sur prestations de services	79 122	46 938
Total Commissions reçues	313 133	251 142

Note 19 : Commissions sur prestation de service

	30/09/2025	30/09/2024
	BIF 000	BIF 000
Charges sur moyens de paiement	7549	886
Commissions sur opérations sur titres et autres instrument financier	0	200
Autres charges sur prestations de service	22636	24500
Total Commissions sur prestation de service	30185	25586

Note Gains ou pertes nets de change

	30/09/2025	30/09/2024
	BIF 000	BIF 000
Gains sur opérations de change	55	23
Pertes sur opérations de change	45	10
	10	13

Note 21 : Produits des autres activités

	30/09/2025	30/09/2024
	BIF 000	BIF 000
Produits sur valeurs et emplois divers	3 664	831
Divers autres produits accessoires	2 559	4 135
Total:	6 223	4 966

Note 22 : Charges du personnel

	30/09/2025	30/09/2024
	BIF 000	BIF 000
Charges de personnel	1 017 926	790 234
	1 017 926	790 234

Note Dotations aux amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles

	30/09/2025	30/09/2024
	BIF 000	BIF 000
Amortissements des immobilisations corporelles	80 533	140 734
Amortissements des immobilisations incorporelles	55 451	80 093
	135 984	220 827



(Handwritten signatures)

Note 24: Autres charges générales d'exploitation

	30/09/2025	30/09/2024
	BIF 000	BIF 000
Impôts et taxes	337 308	260 179
Charges liées aux locaux	618 953	294 140
Honoraires et prestations externes	56 477	29 930
Autres charges externes	327 339	189 741
Autres charges d'exploitation	48 676	69 356
Total Charges générales d'exploitation	1 388 753	843 346

Note 25: Coût du risque

	30/09/2025	30/09/2024
	BIF 000	BIF 000
Dotations pour dépréciations des créances	3 308 263	1 329 436
Pertes sur créances irrécupérables couvertes par des dépréciations	57 432	0
Dotations aux provisions pour créances saines et à surveiller	1 091 802	488 758
Total	4 457 497	1 818 194

Note Gains sur risques de crédit

Reprises des dépréciations des créances	1 874 422	493 328
Reprise des provisions pour risques de crédit inscrites au passif	841 445	365 681
Total	2 715 867	859 009

Note 27: Impôt sur le résultat

	30/09/2025	30/09/2024
	BIF 000	BIF 000
Impôt sur le résultat de la période	61 116	44 073
Total	61 116	44 073

Claver NJEJIMANA

Geoffrey NKEGURUTSE

Directeur Administratif et Financier

Administrateur Directeur Général



